



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
CNPJ 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações

276
7

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 52/2024 - Pregão Presencial nº 1/2024.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 52/2024, Pregão Presencial nº 1/2024, homologo o respectivo objeto às empresas classificadas em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: AMAWIL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS - 45216163000144

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
2	530,00	UN	Açúcar pacote 5 kg		18,90000	10.017,00
5	830,00	UN	Arroz tipo 1 PACOTE DE 5KG		26,30000	21.829,00
8	3.300,00	UN	BISCOITO DOCE Embalagem de 350g a 400g, tipo MARIA Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Embalagem contendo informações nutricionais, ingredientes, com especificação de peso, data de validade, data de fabricação, nº do lote, produto e marca. Validade 06 meses a partir da entrega. Pacotes de 350g a 400g		2,99000	9.867,00
9	2.300,00	UN	BISCOITO SALGADO Embalagem de 350g a 400g Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, extrato de malte, emulsificante lecitina de soja, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, aromatizante e melhorador de farinha metabissulfito de sódio. Embalagem contendo informações nutricionais, ingredientes, com especificação de peso, data de validade, data de fabricação, nº do lote, produto e marca. Validade 06 meses a partir da entrega pacotes de 350g a 400g		4,50000	10.350,00
16	370,00	KG	Farinha de milho Pacote de 1 Kg		2,99000	1.106,30
17	550,00	UN	Farinha de trigo especial, enriquecida com ferro e ácido fólico, não poderá estar úmida ou rançosa, em boas condições, com validade mínima de 6 meses. Pacote de 5 kg		15,90000	8.745,00
18	1.700,00	KG	Feijão tipo 1, novo, construído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades, mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em embalagem própria, pacote contendo 1 kg com identificação do produto e prazo de Validade. Pacote 1 Kg		7,99000	13.583,00
32	2.050,00	UN	Óleo comestível Emb. 900 ml		5,70000	11.685,00
Total dos Produtos					87.182,30	

Empresa: ATACAREJO TIO JULICO LTDA ME - 41671448000114

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
------	-------	-------	---------	-------	-------------	-------------

11

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	490,00	KG	Achocolatado em pó		11,89000	5.826,10
4	70,00	KG	Amido de milho		7,29000	510,30
10	250,00	UN	Café em pó solúvel embalagem 200g		18,20000	4.550,00
11	3.300,00	KG	CARNE BOVINA FRESCA MOÍDA MAGRA - de 2ª qualidade, moída, carne fresca. Embalagem de 2kg, embalada no dia, devidamente limpa. Em embalagem primária plástica, transparente, atóxica.com características organolépticas adequadas sem acúmulo de líquidos em seu interior. Rótulo contendo identificação do produto, data de abate, peso, fabricante, validade, nº de lote, temperatura da estocagem e registro do produto no SIM, SIF ou CIS-POA. O transporte do produto para entrega, deverá ser acondicionado em veículo refrigerado, que assegure a temperatura de mesmo. Validade mínima de 2 meses a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, comprovantes que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação		19,90000	65.670,00
14	450,00	UN	Chá (hortelã e erva doce) caixa com 10 sachês de 10gr cada.		3,99000	1.795,50
15	35,00	UN	Condimento colorífico em pó, com características organolépticas adequados para o produto. Contendo no máximo 10% de sódio, de acordo com as normas vigentes. Registro no MS. Embalagens: embalagem de polietileno transparente, resistente, atóxica de até 200g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Legislação: Resolução - RDC nº 276, de 22 de setembro de 2005. Emb 1kg		18,99000	664,65
20	80,00	UN	Fermento seco para pão Embalagem 500 gramas		26,99000	2.159,20
22	650,00	UN	Lentilha pacote de 500g		6,39000	4.153,50
23	1.300,00	KG	Linguiça pura suína		14,80000	19.240,00
25	2.200,00	UN	Macarrão com ovos tipo espaguete Pacote 500g		2,39000	5.258,00
26	4.200,00	UN	Macarrão com ovos tipo parafuso Pacote 500g		2,39000	10.038,00
29	140,00	KG	Margarina		10,00000	1.400,00
35	500,00	KG	Sal iodado refinado		1,49000	745,00
36	4.000,00	L	Suco de caixa tetra Park		4,99000	19.960,00
37	450,00	UN	Vinagre de maça s/alcool. Embalagem 750ml		2,99000	1.345,50
Total dos Produtos					143.315,75	

Empresa: F PAVIN DE OLIVEIRA E CIA LTDA - 23130836000297						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
3	120,00	KG	Alho		26,00000	3.120,00
6	6.000,00	KG	Banana prata, alimento perecível de 1ª qualidade, in-natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme livre de sujidades e parasitas.		5,89000	35.340,00
7	4.250,00	KG	Batata inglesa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes		6,79000	28.857,50

277
9

A.A

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
13	1.720,00	KG	Cebola amarela de primeira qualidade, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos e fertilizantes.		6,00000	10.320,00
24	5.500,00	KG	Maçã gala especial adequada para o consumo mediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor e tamanho uniforme, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes		6,89000	37.895,00
27	2.000,00	KG	Mamão formosa comum, com grau de maturação que lhe permita suportar o transporte, manipulação e conservação adequada para o consumo mediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor e tamanho uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes		6,89000	13.780,00
28	2.200,00	KG	Manga		7,89000	17.358,00
33	2.200,00	DZ	Ovos de galinha duzia		7,90000	17.380,00
Total dos Produtos						164.050,50

278
7

Empresa: GEAN AUGUSTO FREIBERG - 40410445000164						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
12	4.000,00	KG	Carne de frango (coxa e sobre coxa), com características próprias.		7,49000	29.960,00
19	380,00	UN	Fermento em pó químico Embalagem 250g		7,00000	2.660,00
30	1.200,00	UN	Massa fina para sopa – tipo cabelo de anjo Pacote 500 gr		4,00000	4.800,00
31	450,00	KG	MORTADELA FATIADA da emulsão de carnes (gado e porco), embutido, fatiado. Com aspecto firme não pegajoso e sem manchas pardacentas ou esverdeadas acondicionadas em embalagem plástica, fatiado, sem gordura. A rotulagem original deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de validade, ingredientes, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência, nome e/ou marca e informações nutricionais.		10,00000	4.500,00
34	52.000,00	UN	Pão Francês (cacetinho)		0,60000	31.200,00
Total dos Produtos						73.120,00

Empresa: MARIBEL OLIVEIRA DOS SANTOS - MEI - 53319258000111						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
21	1.800,00	KG	Filé de peixe primeira qualidade, congelado, com tamanho padronizado e certificado emitido pelo Serviço de Inspeção, conforme legislação em vigor para o referido ramo de atividade		29,50000	53.100,00
Total dos Produtos						53.100,00

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Espumoso (RS), 20 de Fevereiro de 2024

Anderson Cavali
Anderson Cavali
Prefeito em exercício